Cap. XLIII. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. XLIV. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. XLV. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. XLVI. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. XLVII. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. XLVIII. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. XLIX. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. L. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. LI. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. LII. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

Cap. LIII. Sicut. (20) Movens bellum injustum compellitur restituere quoque violentiam occupavit, & eos absolvere, a quibus indebita iuramenta extorsit.

ravit, si ab alia parte non impletur, cuius respectu praestitum est iuramentum.

Cap. XXX. Nimis. (21) Clerici non habentes temporalia a Laicis, non tenentur eis praestare iuramenta fidelitatis.

Cap. XXXI. Petitis. (22) Qui jurat non esse contra aliquem, potest in causis propriis, & Ecclesiae suae esse contra eum.

Cap. XXXII. Ex litteris. (23) Cum agitur de usuris, potest iudex in qualibet parte litis ex officio suo, deficientibus probationibus, exagere a partibus iuramentum de veritate dicenda. Et eadem ratione idem in qualibet causa, in qua imminet peccatum.

Cap. XXXIII. Intellecto. (24) Si postus in dignitate alienat bona dignitatis, non valet alienatio; & ipsemet revocare debet, non obstante iuramento de non revocando, maxime si prius jurat non alienare.

Cap. XXXIV. Mulieri. (25) Si mulier juravit aliquem esse suum maritum, & succubuit, quia aliter non probavit, non datur ei licentia cum alio contrahendi, ne iudex videatur auctor perjurii; nec denegatur, ne si forte falsum juraverit, impediat matrimonium legitimum, quod relinquendum est ipsius mulieris conscientiae.

Cap. XXXV. Clericus. (26) Qui juravit servare statuta edita, & postea per illud iuramentum alter non jurando promisit servare edenda, sine postea edita, non tenetur ex iuramento ad noviter edita.

Cap. XXXVI. Iuramentum. (27) Iuramentum litis decisorium a iudice delatum sine iusta causa recitari non potest: delatum vero a parte licite recitatur, & refertur: in actione tamen famosa non licet reo referre.

Actore nihil probante, reus est absque omni onere absolvendus: si vero praesumptio est pro eo, deferatur reo iuramentum, vel ipsi actori, consideratis personarum, & cauze circumstantiis.

IN SEXTO. Lib. II. sub eod. Titulo, & ibi tit. XI. continens III. Capitula.

Cap. I. Coniugit. (28) Praelati, Canonici, Rectores, & Officiales locorum, qui jurant statuta, & consuetudines loci, vel Ecclesiae servare, praeterea talis iuramenti non obligantur ad illicita, impossibilia, vel obstantia ecclesiasticae libertati: nec ad ea debet intentio eorum referri.

Contra observantes, & observari facientes statuta, & consuetudines contra libertatem ecclesiasticam est etiam lata excommunicatio in Bulla coena.

Circa hanc decretalem vide notata infra Elencho VII. n. CXX.

Cap. II. Licet. (29) Per ecclesiasticum Iudicem ordinarium loci, compellitur iudex saecularis ecclesiastica censura jus canonicum, quoad ad provisionem animarum statutum est, servare.

Cap. III. Cum in positionibus. (30) Electus post sacramentum ponens, vel respondens contraria directe, nisi rationabiliter excusetur, velut perjurus a confirmatione repellitur. Idem si hoc fecerit procurator, ipso mandante, vel ratum habente, vel non revocante.

IN CLEMENTINIS. Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. IX.

Cap. unic. Romani. (31) Iuramenta, & quae Romanae Ecclesiae praestant Romani Principes, fidelitatis existunt.

DE EXCEPTIONIBUS.

TITULUS XXV. continens XIV. Capitula.

Cap. I. Denique. (32) Si testis de crimine contra eum excepto convincitur, vel alias convictus appareat, repellitur a testimonio, sed de crimine non punitur, si non tangit negotium principale.

Cap. II. A nobis. (33) Reo expiciente de excommunicatione contra actorem non obstat replicatio communicationis cum excommunicato actore.

Cap. III. Cum ecclesiastica. (34) Habens plura beneficia, contra alium de pluralitate non excipit.

Cap. IV. Pastoralis. (35) Iudex statuere debet terminum ad omnes dilatorias proponendas; post quem expicientem non audit, nisi in tribus casibus hic exceptis.

Schlicke 1. quando expiciens protestatus fuerit se vel se proponere aliquas exceptiones, eas expresse nominando.

2. Quando aliqua exceptio sibi de novo exorta fuerit.

3. Quando

(21) Item London. Ep. & P'gon. Ep.

(22) Luc. III. Norvic. Ep. (In Gonzal, hoc c. incipit. Quia tua.)

(23) Urb. III. P'gon. Archiep. (4) Item.

(24) Clem. III. P'gon. Archiep. (5) Greg. III. P'gon. Archiep.

(25) Innoc. III. Hinc. Leon. & Mar. Maritima. Glof. Vint.

(26) Item Appeli. Cletho Archiep. Strigona.

(27) Item P'gon. Archiep.

(28) Item Napoli. Archiep.

(29) Item Judici Calabri.

(30) Item Alate. Ep.

(31) Item Archiep. Ferrac.

(32) Item Tarent. Archiep.

(33) Item Ab. & Capit. Castellon.

(34) Item Amal. Ep.

(35) Item Belvac. Ep. (20) Innoc. II.

F. Roensis & s. Erasmo. Pars I.

(20) Hinc. in Cap. 20. Probab.

(21) Bonif. II. Epist. Gal.

(22) Greg. Mag. in Cap. 8. Jo. Hom. 18.

(23) Item Maximiano Ep. Syrac.

(24) Item Ital. Patrie. & Dom. P'gon. Cancell. Ital.

(25) Item P'gon. Ep. Nomin.

(26) Hinc. Cap. 8. Ofic.

(27) Alcan. III. Dican. Clesren. Hoc Cap. in Gonzal. incipit Litteras.

(28) Item Joann. Ep.

(29) Item Archiep. Genava. (30) Clem. III.

(31) Item III. Nivern. Ep. & Archiep. Bitoric.

(32) Item Genadren. Ep. & Ab. de Cigneder.

(33) Item Archiep. & P'gon. de Steum. Subdeleg. Can. Medie.

(34) Greg. VIII. (35) Ex Regis. Greg. VII.

(36) Greg. VIII. (37) Ex Regis. Greg. VII.

(37) Greg. VIII. (38) Ex Regis. Greg. VII.

2. Quando juraverit se post praescriptum terminum pervenisse ad notitiam exceptionis propositae.
Cap. V. Cum inter. (1) Excommunicatus excipere, & appellare, & omnem defensionem facere potest; sed convenire actorem non potest.
Cap. VI. Cum venerabilis. (2) Excipiens non videtur facti ea, quae in exceptione includuntur; & exceptio falsi potest etiam post sententiam opponi.
Cap. VII. Olim. (3) Si exceptio jurisdictionis exclusiva, propter quam fuit appellatum, probatur vera, Judex appellantis non debet de principali cognoscere, sed superfedere.
Cap. VIII. Dilecti. (4) Pro defensione suae Ecclesiae potest quis opponere exceptionem excommunicationis perjurii, vel aliam legitimam exceptionem; nec per replicationem excommunicationis, vel perjurii repelli potest.
Cap. IX. Apostolica. (5) Si per exceptionem suspensionis, contra quam replicatur de nullitate, ordinatio Ecclesiae retardatur, sit absolutio ad cautelam.
Cap. X. Dilecti. (6) Excommunicationis exceptione non obstante, valet rescriptum impetratum in causa appellationis; licet de excommunicatione lata post appellationem a gravamine non fiat mentionem.
Cap. XI. Significaverunt. (7) Per exceptionem excommunicationis a prosecutione appellationis etiam originalis actor repelli non debet.
Cap. XII. Exceptio. (8) Reus in qualibet parte litis excommunicationem contra actorem obiciens auditur; estis malitiose diluiter, in expensis condemnatur; & dato, quod non excipiat, ipse Judex publice excommunicatum repellit.
Cap. XIII. Adversario. (9) Non competit exceptio rei judicatae rei absolutio, quia non possidebat.
Cap. XIV. Venerabilem. (10) Valet rescriptum impetratum ab excommunicato super prosecutione appellationis, licet de excommunicatione non fecerit mentionem.

IN SEXTO. Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. XII. continente II. Capitula.

Cap. I. Pae. (11) Dicit. 1. Quod reus, qui contra actorem de excommunicatione excipit, ut ipsum repellat ab agendo, debet ipsius excommunicationis speciem, & non excommunicatoris exprimere, & eam intra octo dies probare, alias Judex procedit in causa, & illum in expensis condemnabit. 2. Statuit, quod si iterum obijciatur, & probetur eadem, vel alia excommunicatio, actor repellitur, sed quae acta sunt, valent. 3. Quod ultra duas vires haec exceptio non opponatur, nisi ex causa. 4. Quod si opponitur post rem judicatam, impeditur executio; sententia nihilominus valet. 5. Dicitur quod Judex publice excommunicatum reo non opponente, ex suo officio debet ab agendo repellere.
Vide cap. Excommunicationis infra.
Cap. II. Cum quidem. (12) Exceptio rei judicatae per Ecclesiasticum Judicem admitti debet in foro seculari, & e converso.

IN CLEMENTINIS. Lib. II. sub eodem Titulo, & ibi tit. X.

Cap. unice. Excommunicationis. (13) Exceptio excommunicationis opponitur dilatorie quocumque, praetemptorio non obstante.

DE PRESCRIPTIONIBUS.

TITULUS XXVI. continens XX. Capitula.

Cap. I. Placuit. (14) Episcopus contra Episcopum locum per se convertum ad fidem praescribit triennio: sed cum vacat Ecclesia, vel est in schismate, non praescribitur contra ipsam.
Cap. II. Nihil. (15) Taciturnitas Praelati non nocet Ecclesiae, donec sit praescriptum vel sic. In rebus invasis non currit praescriptio.
Cap. III. Sanctorum. (16) Per quietam, & sinceram possessionem triginta annorum praescribit Ecclesia rem privatam.
Cap. IV. De quarta. (17) Quarta decimarum & funeralium praescribitur contra Episcopum, si quadraginta annorum spatium non solvatur, & cathedralis Ecclesia interim non vacavit.

(1) Item Monach. Forsten. Diet. Friburg.
(2) Item Hildem.
(3) Item. III. Ab. S. Ghent. Laudun. &c.
(4) Item Archid. Transylvan. officiali, & G. Bevil. Canon.
(5) Greg. IX. l. & Ab. Canon. Pragm.
(6) Item Decan. Lincan.
(7) Item Ab. S. Salvat. Tapien. & Verat. Praeposit.
(8) Item. (9) Item.
(10) Item.
(11) Innoc. IV. in Conc. Lugd.
(12) Bonif. VIII.
(13) Clem. V. in Conc. Vien.
(14) Ex cano. Afric.
(15) Greg. Mag. Inl. Patriae.
(16) Item.
(17) Alex. III. Salern. Archiep.

Cap. V. Vigilanti. (18) Possessor male fidei non praescribit.
Cap. VI. Ad aures. (19) Una Ecclesia in portio alterius XL. annorum spatium decimas praescribit.
Cap. VII. Capiam. (20) Laici spiritualia possidere non possunt, & per consequens, nec praescribere.
Cap. VIII. Illud. (21) Si contra praescriptionem XL. annorum, quae sola currit contra Ecclesiam, opponatur interruptio, uterque probabit.
Cap. IX. Quis. (22) Fines praediorum Ecclesiasticorum quadraginta annorum spatium praescribuntur.
Cap. X. Ex transmissa. (23) Tempore hostilitatis non currit praescriptio.
Cap. XI. Accedentes. (24) Procuraciones, quae debentur Legatis, & Nunciis Apostolicis Sedis, praescribi non possunt.
Cap. XII. Cum non. (25) Subditi non praescribit obedientiam contra Praelatum.
Cap. XIII. Ad audientiam. (26) De juribus ad Romanam Ecclesiam spectantibus currit sola centenaria praescriptio.
Cap. XIV. Cum vobis. (27) De centenaria praescriptione, quae solum currit contra Romanam Ecclesiam, tempora schismatum deducuntur.
Cap. XV. Auditis. (28) Praelatus inferior potest praescribere in certis Ecclesiis suae Diocesis totum jus episcopale: subducitur tamen de praescriptione tempus, quo vacavit Ecclesia cathedralis.

Vide correctionem Elencho II. n. LI.

Cap. XVI. Cum ex officio. (29) Non potest subditus contra Superiorem, visitationem, aut procuracionem ratione visitationis debitam in se ipso praescribere, quavis alius in personam alterius praescribere possit utramque.

Vide Trid. sess. 24. c. 3. de ref.

Cap. XVII. Si diligenti. (30) Qui alieno nomine possidet, non praescribit, nec etiam is, qui proprio, nisi habeat bonam fidem, & justum titulum, si praescriptio est contra eum.

Cap. XVIII. Cum olim. (31) Abbas in capellis praescribere potest jura episcopalia: obtinet tamen in his solis, quae praescribit.

Vide correctionem Elencho II. n. LII.

Cap. XIX. Veniens. (32) Qui praescriptione completa privilegium contrarium impetret, & utitur illo, praescriptioni renunciat. Si praescriptio non erat completa, malam fidem habet, & ideo non praescribit.

Vide correctionem Elencho II. n. LIII.

Cap. XX. Quoniam. (33) Nec in foro canonico nec civili valet praescriptio cum mala fide.

IN SEXTO. Lib. II. sub eodem Titulo & ibi tit. XIII. continente II. Capitula.

Cap. I. Episcopum. (34) In praescriptionibus sufficit bona fides, ubi jus commune, vel praescriptio non est contra praescribentem; alias debet allegari titulus, & probari; nisi sit praescriptio, cujus contrarii non extat memoria.

Ex Constit. Pauli III. Cum sicut; & S. Pii V. Cupientes: Salaria Familiarium, & servitorum Praelatorum praescribuntur exceptis his, qui pro biennio, & infra annum a die obitus eorumdem Praelatorum percipiunt.

Cap. II. Si qui. (35) Privatus ipso jure, vel per sententiam bonis, quae tenet a Romana, vel aliis Ecclesiis illa minori spatium centum annorum contra Romanam, vel quadraginta contra alias non praescribit. Illi autem haereticorum, qui catholici putabatur, bona paterna contra Romanam, & alias Ecclesias praescribunt spatium quadraginta annorum; & idem in extraneis.

DE SENTENTIA, ET RE JUDICATA.

TITULUS XXVII. continens XXVI. Capitula.

Cap. I. Sententia. (36) Sententia lata contra leges, & canones non tenet, nec ab ea opus est appellare.
Cap. II. Jurgantium. (37) Lites debent celeriter terminari.
Cap. III. Non potest. (38) Sacerdos sine justa causa non est deponendus.

Cap.

(18) Item. (19) Item Marten. Episc.
(20) Item B. Tarnin. Ep.
(21) Item.
(22) D. Greg. I. Jo. Ep. Siraous.
(23) Luc. III.
(24) Innoc. III. Ab. de Carreto. Dioc. Politr.
(25) Item Vimanen. de Cass. & S. Toriano Trivul.
(26) Item Nob. Piro Martis.
(27) Item de Hild. Quartus. & de Hild. P. Vastisen. Ab.
(28) Item Hildes. & Rossin. Episc.
(29) Item Parisien. Ep.
(30) Item Archiep. Pisan.
(31) Item Lucan. Episc.
(32) Item Coler. Elio. & Saardien. & de SeRadower. Cister. Ord. ab. Guingoe. Ecclesien. Dioc.
(33) Item in Conc. Lateran.
(34) Bonif. VIII.
(35) Greg. Mag. Jo. Ep. prima Justitiam (Iste cap. in Gonzal. incipit Post longas.
(37) Item Jo. Ep. Raven.
(38) Item Natali. Episc. Salont.

Cap. IV. Ea qua. (1) Juste quis petit sententiam a Papa confirmari, si iuste, & rationaliter fuit lata.
Cap. V. De cetero. (2) Judex deputatus super executione sententiae admittit exceptionem fraudis, seu nullitatis sententiae; non ad effectum, ut super ea pronunciet, sed ut negotium ad superiorem qui judicavit, transmittat, si illam probabilem repererit.
Cap. VI. Cum aliquibus. (3) Non sufficit reo damnato ad traditionem possessionis tradere pignus pro ipsa possessione.
Cap. VII. Later. (4) Sententia lata contra matrimonium nunquam transit in rem judicatam: unde quodcumque revocatur, cum constat de errore.
Cap. VIII. Cum causa. (5) Retractatur sententia praetextu inique consuetudinis lata contra Ecclesiam.
Cap. IX. Inter. (6) Sententia iniqua retractatur per superiorem, licet causa fuerit appellatioe remota commissa. Si autem continet manifestam iniquitatem, est nulla.
Cap. X. Tesor. (7) Sententia lata contra absentem non continentem in causa matrimonium non valet.

Vide Elencho VI. n. LXXXIII.

Cap. XI. Conjugines. (8) Sententia divortii in causa matrimonialis rite lata, ad solam conjugis confessionem afferentis contrarium, non revocatur, sed interim ei statuitur, donec legitime de contrario doceatur. Vide ut supra.

Cap. XII. Cum olim. (9) Si Papa contra pronunciationem suam, id est sententiam conferat beneficium, hoc tacito, subreptitia dicitur collatio, & non tenet.

Cap. XIII. Cum inter. (10) Valet sententia contra jus litigatoris lata, si ab ea intra decem dies non fuerit appellatum. Vel sic. Per sententiam, a qua non fuit appellatum, potest Ecclesia subijci Praelato inferiori Episcopo; nisi ad aliam Ecclesiam pertinet.

Ex reu potest Abbas conferre primam Tensuram quibuscumque suis subditis; sed vide correctionem Elencho II. n. LV.

Cap. XIV. Causam. (11) Sententia contra actorem lata nihil iniqui continens, venit in causa appellationis confirmanda; licet per attestaciones videatur, sed non re vera pro actore fuisse probatum.

Cap. XV. Quod ad consulationem. (12) Si sententia praecipit aliquid fieri ad certum terminum; tempus decem dierum ad appellandum currit a tempore sententiae; non autem a die finis termini. Quadrimestre tempus, quod a lege datur condemnatis in personalia, potest a Judice ex causa arctari, & sponte terminum arctatum recipiens non potest post decedendum appellare, licet non constet Judicem ex causa terminum abbreviasse. Ab executione sententiae non appellatur, nisi in executione modus excedatur.

Cap. XVI. Sicut. (13) Sententia potest probari per testes, licet non deponat de causis, quae solent Judicem movere ad sententiandum.

Cap. XVII. Cum super. (14) Ab eadem sententia potest appellare nedum reus victus, sed etiam tertius, cujus interest; & poterit sententia quod reus nihil de suo jure decemere confirmari: respectu vero tertii rationabiliter appellantis infirmari.

Cap. XVIII. Cum Beroldus. (15) Si citatus ad sententiam ex legitima causa Judici ignota non comparuit, tenet sententia, eo absente lata; sed retractatur eo probante legitimam absentiam causam. Si vero impedimentum probatur non plene, non retractatur sententia, nisi prius doceat de ipsius iniquitate.

Nec prima parti obstat cap. Ex litteris 4. de in integr. restit. ubi citatur, & ut consummationem condemnatum statuitur audiendum esse, quia ibi agebatur de causa matrimonii, quae nunquam transit in rem judicatam.

Cap. XIX. in causis. (16) Papa in sententiis, quas profert, ordinem juris servat.

Cap. XX. Inter. (17) Secunda sententia in diversa instantia contra primam data tenet merito jure; nec debet infringi, etiam si sit injusta, ex quo ab ea non fuerit

(1) Leo ad Ep. Afric.
(2) Alex. III. Eborac. Episc.
(3) Item Noviti. Episc.
(4) Item eadem.
(5) Item Thobald. Ecol. Sancte Ananias.
(6) Item Eborac. Archiep.
(7) Clem. III.
(8) Item.
(9) Innoc. III. Episc. Magalon.
(10) Item Ugoni Ab. & Conven. S. Zanon. Pisan.
(11) Item Canon. Novor.
(12) Item constantin. Ep.
(13) Item N. Decan. P. Gancel. & C. Canon. Laudun.
(14) Item Afric. Ep. S. Hild. Legion. &c.
(15) Item.
(16) Item Pranch. Ep. Apoll. Sed. Leg. & Capon.
(17) Item Conven. Monaster. S. Laufradi de Cruce.
Remigii a S. Erasmo. Pars I.

appellatum, praesertim si prima sententia secundum iudicium non fuit ostensa.
Cap. XXI. Suborta. (18) Tenet sententia contra privilegium ostensum, vel non ostensum, si ab ea non fuerit appellatum vel supplicatum.
Cap. XXII. Cum J. & A. (19) Sententia, a qua fuit appellatum, retractatur si constet testes, ad quorum dicta tantum lata fuit, conspiratores fuisse, & contradicente parte receptos.
Cap. XXIII. Cum re. (20) Damnatus in actione injuriam, infamis est, & per Papam potest fame restitui. Si injuria sit levis, potest dispensare Episcopus cap. At si Clerici 4. de Adult. rite de judic.
Cap. XXIV. Ad praesidium. (21) Revocata sententia propter defectum jurisdictionis, ut quia unus ex Judicibus publice excommunicatus erat, vel propter juris ordinem non servatum, iterum de principali iudicatur.
Cap. XXV. Quomodo. (22) Res inter alios adjudicata, aliis non nocet. Fallit in eo, qui passus est illum litigare, cui secundo loco competebat actio, vel defensus, vel a quo causam in iure iudicatio habuit.
Cap. XXVI. Duobus. (23) Si duo Ordinarii pronunciant contraria, tenet sententia pro reo, Fallit, quando causa est favorabilis actori circa matrimonium, libertatem, dotem, testamentum, & similia. Si vero delegati discordant, delegans est adendum, si arbitri, neutra tenet.

IN SEXTO sub eod. Tit. & ibi Tit. XIV. continente V. Capitula.

Cap. I. Cum aterni. (24) Judex, qui contra iustitiam, & contra conscientiam aliquid in iudicio fecerit in gravamen partis, per gratiam, vel per foras, condemnandus est parti lae in satisfactionem litis, & per annum est suspensus; & perpetuo, si medio tempore ingerat fe Divinis; nisi Papa cum ipso dispense.
Ista suspensio est a Divinis, & a jurisdictione.

Cap. II. Ad Apostolica. (25) Papa Imperatorem deponere potest ex causis legitimis.

Cap. III. Abbat. (26) Qui petit rem certam, causa expressa, si illam causam non probat, succumbit, licet aliam probeat, maxime postmodum emergentem.

Cap. IV. Cum ab uno. (27) Si ex pluribus Judicibus, vel Arbitris unus, aliis praesentibus, & mandantibus, per verba pluralis numeri ferat sententiam, tenet sententia. Electio autem pronuncianda est per verba singularia.

Cap. V. Epsi. (28) Sententia est nulla in scriptis non est prolata a quoque Judex eam non recitat per se ipsum, (exceptis Episcopis, & personis illustribus, quae eam possunt recitare per alium) 3. quando non recitat pro tribunali sedendo.

IN CLEMENTINIS Lib. II. sub eod. Titulo, & ibi tit. XI. continente II. Capitula.

Cap. I. Ut columbis. (29) Qui tres sententias contrarias in quavis causa reportavit, de illarum nullitate non agit; nec excipit ipsarum executione non facta, & respicit etiam pendencia.

Cap. II. Pastoralis. (30) Sententia lata contra citatum extra citantis territorium existentem, nulla est ipso jure.

DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS, ET RELATIONIBUS.

TITULUS XXVIII. continens LXXIII. Capitula.

Cap. I. Dilecti. (31) Collatio beneficii facta post appellationem ex probabilibus, & verisimilibus causis interpositam, est ipso jure nulla.

Cap. II. Inter. (32) Appellatio generalis respectu causae non valet.

Cap. III. Ad nostram. (33) A correctione legitima non appellatur, nisi modus excedatur.

Textus loquitur de Regularibus tantum, sed iuxta communem habet locum in correctione etiam aliorum subditorum; & regula hic firmata procedit quoad effectum suspensionum tantum, ut ex Trid. sess. 22. cap. 1. & sess. 24. cap. 10. de ref. non vero quoad effectum devolutionum post definitivam sententiam, & etiam ante, si gravamen

(18) Item Episc. Decan. & Concl. Tarisica.
(19) Item Ab. S. M. in Gaglia. & Valli Suetie.
(20) Item Rayner. de Pico.
(21) Item. (22) Gregor. IX.
(23) Item.
(24) Item. II. in Conc. Lugd.
(25) Item ibid.
(26) Item Praeposit. Hospital. S. Jo. Hierosol. in Hispan.
(27) Bonif. VIII. (28) Item.
(29) Item.
(30) Item.
(31) Item. III. Exanen. Ep. & Decan. Laudun.
(32) Item Archiep. Raven.
(33) Item Ab. S. Pavi.

nam sit irreparabile *sess. 13. cap. 1. & sess. 24. cap. 20.* nunquam tamen suspensio est exequutio. Vide *Fagnan. hoc cap. num. 9. & Additiones suas hoc eod. tit. post num. 9.*

Cap. IV. *Personas.* (1) Si appellans intra terminum a Judice, a quo appellavit, vel a se ipso statutum, appellationem non prosequitur, sententia, vel iudicio illius stare compellitur.

Cap. V. *Cum sit.* (2) Appellans ad prosequendum habet annum: & ex causa biennium, nisi Judex moderetur, est intra id tempus non prosequitur, rata manet sententia, vel redit ad primum, si ante sententiam appellavit.

Qui de crimine impetitur, appellare potest, nisi sit notorium.

Cap. VI. *Ad hac.* (3) Coram Judice a quo appellavi in una causa, postum in alia conveniri, nisi eum reculem ut suspelsum. Vide *cap. 22. infra.*

Cap. VII. *Si duobus.* (4) Si a Judice inferiori unus appellat ad Papam, alius ad inferiorem, tenetur appellans ad Papam comparere ad citationem Judicis inferioris, saltem allegatur appellationem suam: alias valet processus a minori, nisi scivit appellationem interdictam ad Papam.

A civili Judice, qui non est de temporali jurisdictione Ecclesie, non appellatur ad Papam.

Cap. VIII. *Ex ratione.* (5) Lapsus biennii non praedat appellanti, quominus ex causa legitima audiat; saltem per beneficium restitutionis in integrum.

Cap. IX. *Meminimus.* (6) Si reus post citationem, vel notitiam litterarum ivit ad Curiam, Delegatus in causa procedat, alias non. *Concordat cap. Suggestum 15. infra.*

Cap. X. *Super.* (7) Superfeditur propter articulum, in quo appellatum est, etiam super principali causa, si si illo articulo expediti non potest.

Non obstante appellatione ex falsa causa interposita, potest Judex ad ulteriora procedere.

Cap. XI. *De appellacionibus.* (8) Etiam pro minoribus, seu levioribus causis appellari potest.

Vide *moderationem Elencho II. n. LV.*

Cap. XII. *Super.* (9) Secundum canones appellatur etiam ante sententiam. Secundum leges non, nisi in quibusdam casibus. Et appellatio, & recusatio equiparantur in hoc, quia sicut in appellatione requiritur causa rationabilis, ita & in recusatione. Et tempus assignatum Judici ad causam decidendam, incipit currere a tempore presentationis scripti.

Quoad appellationem vide notata supra *cap. Ad notitiam 3., & moderationem Elencho II. n. LVI.*

Cap. XIII. *Per viam.* (10) Conventus super injuria Clerici, vel super adulterio appellare potest, nisi sit notorius. *Concordat cap. seq.*

Cap. XIV. *Consuluit.* (11) Summatum est supra.

Cap. XV. *Suggestum.* (12) Summatum est supra *cap. IX.*

Cap. XVI. *Ad presentiam.* (13) Excommunicatus pendente cognitione appellationis, absolvi potest ad cautelam, & si appareat eum legitime appellasse, non punitur pro eo, quod interim celebravit divina.

Cap. XVII. *Cum tenemur.* (14) Si appellans turbatur in possessione, super qua fuit appellatum, Judex a quo potest illam possessionem sibi reformare, appellatione in suo statu permanente.

Cap. XVIII. *Consuluit.* (15) Generalis & vaga appellatio respectu cujuslibet gravaminis non valet, sed restricta ad certam causam fit.

Cap. XIX. *Cum parati.* (16) Appellatio frivola non excusat inferiorem, quominus teneatur obedire superiori, & ut de contemptu puniatur; nisi innocentiam suam aliter purget.

Cap. XX. *Ad hoc.* (17) Si mandatum factum ei, qui juravit stare iudicio Ecclesie, excedit limites juramenti, & licite promissionis, appellari poterit: alias secus.

Cap. XXI. *Quisitioni.* (18) Summa ut supra.

Cap. XXII. *Præterea.* (19) Appellans ab Ordinario, post-

(1) Item Novels. Ep.
 (2) Item Roman. Archiep.
 (3) Item eodem.
 (4) Item eodem.
 (5) Item Titib. & Cleric. S. Nazari.
 (6) Item Figor. Ep.
 (7) Item eodem.
 (8) Item eodem. (9) Item.
 (10) Item. (11) Item Tolosan. Archiep.
 (12) Item eodem. (13) Item Eborac. Ep.
 (14) Item Cantuar. Archiep.
 (15) Item Bonon. Ep. & Archiep.
 (16) Item Zamor. Ep.
 (17) Item Cantuar. Archiep.
 (18) Item Carnot. Ep.
 (19) Item P'p'alen. Episc.

ea de delicto a se commisso puniri potest per ipsum Ordinarium.

Supple ad textum, idem esse de ante commissis, si nunc de illis accusatur, ut *cap. Ad hac 6. Supr. & c. Proposuit infra.*

Cap. XXIII. *Constituit.* (20) Qui non detulit appellationi sui adversarii, de sua posteriori circa eum contra eum excipere nequit.

Cap. XXIV. *Proposuit.* (21) Appellans ab Ordinario in una causa, in aliis coram eo respondere tenetur; potest tamen eum reculare ut suspelsum, nisi conventiatur de crimine manifesto, & in quo non cadit excusatio, nec suspicio, ut quia imponitur poena juris surgens ipso facto.

Cap. XXV. *Qua fronte.* (22) Absolvitur excommunicatus, cautione recepta, licet adversarius, vel excommunicator, ne absolvatur, appellet.

Hoc tamen limita, quando excommunicatio non fuit lata pro manifesta contumacia, vel offensu, quia tunc non debet absolvi, nisi satisfactio precedat, ut in *cap. Ex parte 1. infra de Verbor. signif.*

Cap. XXVI. *Reprehensibilis.* (23) Prelatus subditum suspendere, vel excommunicare non debet, nisi monitione præmissa; nec subditus contra disciplinam ecclesiasticam appellare potest; maxime si est Religiosus. Et Judex a quo prægit terminum appellanti ad appellationem prosequendam, intra quem, si non prosequitur, Judex a quo reassumit jurisdictionem: appellans vero non prosequens appellationem suam, condemnatur in expensis, appellato hoc profectante.

Vide notata in *c. Ad nostram 3. Supr.*

Cap. XXVII. *Ad hoc.* (24) Judex a quo, non obstante appellatione, cognoscit de causa, si appellans non prosequitur. Et Judex ut suspelsum recusat, potest alteri causam committere.

Cap. XXVIII. *Per viam.* (25) Si Canonici ad residendam moniti appellat, statuitur sibi terminus ad appellationem prosequendam; & interim deferuntur beneficio per Vicarium de fructibus beneficii sustentandis: & si appellationem non prosequitur, vel residendam non facit, privatur præbenda.

Vide *moderationem Elencho II. n. LVII.*

Cap. XXIX. *Consuluit.* (26) A Judice jurisdictionem exequente non appellatur.

Cap. XXX. *Ad hoc.* (27) Qui ante citationem, vel notitiam litterarum mittit nuncium ad Papam, appellare potest, ne Delegatus procedat: secus si post.

Cap. XXXI. *De priore.* (28) Qui non detulit appellationi interpositæ ad Papam, mittitur cum litteris Ordinarii ad Curiam puniendus.

Cap. XXXII. *Quia.* (29) Contra constitutiones regulares appellatio Religiosum non defendit.

Cap. XXXIII. *Ad aures.* (30) Judex a quo potest præfigere terminum appellanti ad prosequendam appellationem, quo lapsio, reassumit Judex jurisdictionem.

Cap. XXXIV. *Ad auctoritatem.* (31) Si procedente gravamine quis submittit fe protectioni Superioris, habetur pro appellante; dummodo servaverit ea, que in appellatione sunt necessaria.

Cap. XXXV. *Accepta.* (32) Causa non est ad Judicem a quo remittenda, appellatione adhuc non justificata, nisi de Partium consensu.

Cap. XXXVI. *Postremo.* (33) Delegatus etiam datus cum clausula appellationis remota, recitari potest, si est consanguineus impetrantis, vel si fuit Advocatus ejus in illa causa.

Cap. XXXVII. *Ad hoc.* (34) Sententia interdicti non suspenditur per appellationem sequentem.

Cap. XXXVIII. *Cum in Ecclesia.* (35) Judex appellationis remittit appellanti; & causam ad priorem Judicem; nisi sibi constitierit a gravamine, vel injusta sententia fuisse appellatum.

Cap. XXXIX. *Dirigere.* (36) Si appellans, qui non prosequitur, redit ad Judicem a quo, & iterum gravatur, non obstante prima defensione, potest iterum appellare. *Cap.*

(20) Item Graden. Patriarch. & E. tit. S. Pitali Trach. Card. & P'lor. S. Crucis.
 (21) Item Eborac. Archiep.
 (22) Item Richard. Cantuar. Archiep.
 (23) Item in Conc. Later. (24) Item.
 (25) Item Sarisbur. Episc. in Angl.
 (26) Item P'p'alen. Ep. juxta Cujac.
 (27) Item Zamor. Ep.
 (28) Item Ebor. Archiep. juxta Cujac.
 (29) Item Ab. Cliver.
 (30) Item.
 (31) Item Alaban. Ep.
 (32) Item Terrac. Archiep.
 (33) Item T. Ep. & Decan. & Præceptor. Hispanien.
 (34) Item G. Archiep. de P'p'alen. & G. de Curia Canon. Suffolan.
 (35) Item Alaban. Ep. & de Luca. de Monte Meret. Ab. Alaban. D'nc.
 (36) Item N. S. Aug. & N. S. Georg. P'p'alen. Cantuar.
 (1) Celsi. III. (2) Item. (3) Item.
 (4) In III. Philipp. Reg. Fran. (5) Item.
 (6) Item Lemovic. & Cadur. Episc.
 (7) Item Canell. Meten. in Belg.
 (8) Item Figor. Ep.
 (9) Item T. Ep. & Decan. & Præceptor. Hispanien.
 (10) Item G. Archiep. de P'p'alen. & G. de Curia Canon. Suffolan.
 (11) Item Alaban. Ep. & de Luca. de Monte Meret. Ab. Alaban. D'nc.
 (12) Item Rogin. & London. Ep.
 (13) Item N. S. Aug. & N. S. Georg. P'p'alen. Cantuar.
 (14) Item Ep. Helim.
 (15) Item Episc. Parisien.
 (16) Item Ep. Cantuar. & M. Archiep. Trecon.
 (17) Item Medial. Archiep.
 (18) Item Ab. S. Felix. & G. Canon. Bonon.
 P. Remigii & S. Erasmo. Pars I.